
Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 17 del  25.02.2020

OGGETTO: MODIFICA DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI 2020-2021. ART. 21 D.LGS 50/2016.

L’anno  duemilaventi addì  venticinque del mese di  febbraio alle ore 09:00 nella Casa 
comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta comunale, che nelle 
persone  seguenti  risultano  presenti  alla  trattazione  della  proposta  di  deliberazione  in 
oggetto:

BOSSO MASSIMO
MASETTI MASSIMO
LOLLINI ALESSIA
PINELLI SIMONA
BEVACQUA CONCETTA
NEGRONI BARBARA
NANNI PAOLO
RUGGERI MATTEO

Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 8 Assenti n. 0

Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa Raffaella Galliani che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig. Massimo Bosso che dichiara aperta 
la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 17 del  25.02.2020

OGGETTO: MODIFICA DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI 2020-2021. ART. 21 D.LGS 50/2016.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• con deliberazione di  Giunta Comunale n. 123 del  05.11.2019 è stato adottato il  

“Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari  
o superiore a 40.000,00 euro per il periodo 2020 -2021”.

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 19.12.2019 è stato approvato il 
“Documento  Unico  di  Programmazione  2019  -  2024.  Approvazione  Nota  di 
Aggiornamento  per  il  Triennio  2020  -  2022”,  unitamente  alla  conferma  del 
Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2020-2021;

Richiamato:
• l’art 21 del D.Lgs n. 50/2016 18 aprile 2016, a norma del quale le amministrazioni 

aggiudicatrici adottano il  programma biennale degli acquisti  di beni e servizi  e il  
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 
con il bilancio (comma 1);

• l’articolo  7,  comma  8  del  DM  16  gennaio  2018  n.  14  “Regolamento  recante 

procedure  e  schemi-tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e 
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” ove si prevedono per il  
programma biennale di forniture e servizi,  l’elenco dei casi nei quali è possibile, 
previa apposita approvazione dell’organo competente, la modifica del programma in 
corso d’anno;

Visti i riscontri forniti dai Responsabili di Settore, per quanto di propria competenza, per 
l'acquisizione  di  beni  e  servizi  di  importo  unitario  stimato  pari  o  superiore  ad  euro 
40.000,00 annui,  ai  sensi  dell'art.  21 del  D.lgs n.50/2016,  ad integrazione di  quelli  già 
presenti  all’interno  del  DUP  di  cui  alla  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del 
19.12.2019;

Preso atto:
• delle  ulteriori  richieste  di  avvio  di  nuove  procedure  di  gara,  emerse 

successivamente  all’approvazione  del  Programma biennale  di  cui  sopra,  per  la 
sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio non prevedibili al 
momento della prima approvazione del programma (lett. c, articolo 7, comma 8 del 
DM 14/2018);

• della  conseguente  necessità  di  modificare  la  programmazione  adottata  previa 

approvazione degli schemi di programmazione di cui in allegato (Allegato A), con 
l’aggiunta delle procedure contraddistinte con il   Codice Unico Intervento – CUI 
S01135570370202000010 -  F01135570370202000004;

copia informatica per consultazione



Riscontrato in  oltre  che il  Programma biennale approvato con propria deliberazione n. 
123/2019  conteneva  due  errori  materiali  nella  sezione  relativa  ai  costi  degli  esercizi 
successivi  di  cui  alle  procedure  individuate  con  il  Codice  Unico  Intervento  -  CUI 
S01135570370202000002 -  S01135570370202000006 e ritenuto necessario provvedere 
alla rettifica dei suddetti errori materiali; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  
acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituiscono parte  integrante  e 
sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente 
dai Responsabili dei servizi interessati;

Atteso che si è verificato che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interesse, in capo al responsabile del procedimento, all’istruttore e ai  titolari degli uffici  
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art. 6 
bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 della L. 190/2012”);

Visto l’allegato Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2020 – 2021, redatto 
sulla base dei dati pervenuti dai Responsabili di Servizio dell’Ente - Allegato A e sulla base  
degli schemi-tipo previsti dal succitato decreto;

Sentito in merito il Servizio Associato Gare  - SAG;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso 
compatibili, lo Statuto ed il vigente Regolamento di contabilità;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di adottare lo schema di aggiornamento del Programma Biennale degli Acquisti di  
Beni  e  Servizi  2020  -  2021  di  cui  all’Allegato  A,  parte  integrante  formale  e 
sostanziale della presente deliberazione, così come integrato e rettificato co questo 
atto;

2. di dare atto che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2020 - 2021, 
risulta  propedeutico  all’aggiornamento  dei  documenti  di  programmazione 
economico-finanziaria dell’Ente;

3. di dare atto che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2020 - 2021, 
sarà pubblicato sul profilo di committenza del Comune di Casalecchio di Reno, sul 
sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio, 
come previsto dall'articolo 29, D. Lgs. n. 50/2016 e sarà comunicato alle strutture e 
agli  uffici  preposti  al  controllo di  gestione,  pubblicato all’Albo Pretorio e sul  sito  
internet.

copia informatica per consultazione



Successivamente con votazione unanime e palese, al fine di procedere tempestivamente 
con la predisposizione degli atti conseguenti

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

copia informatica per consultazione



Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 9 del 25.02.2020

Il Sindaco
Massimo Bosso

Il Segretario Generale
Raffaella Galliani

copia informatica per consultazione



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Casalecchio di Reno

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

65,520.00 65,520.00 131,040.00

1,776,720.00852,860.00 923,860.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

Battistini Fabiana

0.00 0.000.00

918,380.00 1,907,760.00989,380.00

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità

copia informatica per consultazione



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Casalecchio di Reno

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S01135570370202000001
No Servizi

GESTIONE E
PROGRAMMAZI
ONE TEATRO
COMUNALE

LAURA BETTI

MASI  SILVIA 3692300000-4 1ITH552020 1 122,000.00Si 122,000.00122,000.00

SAG - UNIONE DEI
COMUNI VALLI DEL

RENO, LAVINO E
SAMOGGIA

329888366,000.00 0.00

S01135570370202000002
No Servizi

GESTIONE E
PROGRAMMAZI

ONE DEL
CENTRO

GIOVANILE DEL
COMUNE DI

CASALECCHIO

MASI  SILVIA 7292500000-6 1ITH552020 1 46,800.00Si 187,200.0046,800.00

SAG - UNIONE DEI
COMUNI VALLI DEL

RENO, LAVINO E
SAMOGGIA

329888280,800.00 0.00

F01135570370202000001
No Forniture

FORNITURA DI
LIBRI PER LA
BIBLIOTECA

COMUNALE DI
CASALECCHIO

DI RENO
"CESARE

MASI  SILVIA 3622100000-1 1ITH552020 1 19,000.00Si 19,000.0019,000.00

SAG - UNIONE DEI
COMUNI VALLI DEL

RENO, LAVINO E
SAMOGGIA

32988857,000.00 0.00

S01135570370202000003
No Servizi

TRASPORTO
SCOLASTICO

Battistini Fabiana 3660130000-8 1ITH552020 1 105,000.00No 168,000.0042,000.00
Intercent-er - Regione

Emilia Romagna246017315,000.00 0.00

F01135570370202000002
No Forniture

FORNITURA
LIBRI

SCOLASTICI
ALLE SCUOLE

PRIMARIE

Battistini Fabiana 3622111000-1 1ITH552020 1 55,000.00No 55,000.0055,000.00
Intercent-er - Regione

Emilia Romagna246017165,000.00 0.00

S01135570370202000004
No Servizi

CONCESSIONE
NIDO PAN DI

ZENZERO
Battistini Fabiana 4880410000-1 1ITH552020 1 78,000.00No 204,000.0030,000.00

SAG - UNIONE DEI
COMUNI VALLI DEL

RENO, LAVINO E
SAMOGGIA

329888312,000.00 0.00

S01135570370202000005
No Servizi

SERVIZI DI
PULIZIA E DI

SANIFICAZIONE
EDIFICI

Battistini Fabiana 3690910000-9 1ITH552020 1 150,000.00No 150,000.00150,000.00
Intercent-er - Regione

Emilia Romagna246017450,000.00 0.00

S01135570370202000006
No Servizi

SERVIZIO DI
VIGILANZA DI

EDIFICI
COMUNALI

Battistini Fabiana 4898341140-8 1ITH552020 1 13,000.00No 26,000.0013,000.00
Intercent-er - Regione

Emilia Romagna24601752,000.00 0.00

S01135570370202000007
No Servizi

DEMATERIALIZZ
AZIONE

ARCHIVIO

BIANCHI
VITTORIO

EMANUELE
2472200000-7 1ITH552020 1 122,000.00No 0.00122,000.00

SAG - UNIONE DEI
COMUNI VALLI DEL

RENO, LAVINO E
SAMOGGIA

329888244,000.00 0.00

S01135570370202000008
No Servizi

SUPPORTO
ALLA

RISCOSSIONE
Battistini Fabiana 3679940000-5 1ITH552020 1 122,000.00No 122,000.00122,000.00

Intercent-er - Regione
Emilia Romagna246017366,000.00 0.00

S01135570370202000010
No Servizi

CONCESSIONE
DEL SERVIZIO DI
REALIZZAZIONE
DEI PERIODICI

COMUNALI
COMPRENSIVO

DI
IMPAGINAZIONE

GRAFICA,
RACCOLTA

PUBBLICITARIA,
STAMPA E

DISTRIBUZIONE

GALLIANI
RAFFAELLA

7279800000-2 1ITH552020 1 88,400.00No 353,600.0088,400.00

SAG - UNIONE DEI
COMUNI VALLI DEL

RENO, LAVINO E
SAMOGGIA

329888 2530,400.00 3393,120.00

F01135570370202000004
No Forniture

ACQUISTI DI
MOBILI E

Battistini Fabiana 1239100000-3 1ITH552020 1 0.00No 0.0040,000.00
Intercent-er - Regione

Emilia Romagna246017 240,000.00 0.00

S01135570370202000009
No Servizi

SERVIZIO DI
NOLEGGIO A

LUNGO
TERMINE DI
AUTOMEZZI

SENZA

Battistini Fabiana 6060100000-9 1ITH552021 1 23,180.00No 23,180.0023,180.00
Intercent-er - Regione

Emilia Romagna24601769,540.00 0.00

F01135570370202000003
No Forniture

FORNITURA
BUONI PASTO

Battistini Fabiana 2430199770-8 1ITH552021 1 45,000.00No 0.0045,000.00 CONSIP SPA22612090,000.00 0.00

copia informatica per consultazione



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

Battistini Fabiana

3,337,740.00
(13)

918,380.00
(13)

1,429,980.00
(13)

393,120.00 (13)989,380.00
(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9

copia informatica per consultazione



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Casalecchio di Reno

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

Battistini Fabiana
(1) breve descrizione dei motivi

Note

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO) 
******

Proposta N. 2020 / 93
Servizi Istituzionali

OGGETTO: MODIFICA DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI 2020-2021. ART. 21 D.LGS 50/2016

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dagli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O.
GALLIANI RAFFAELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO) 
******

Proposta N. 2020 / 93
Servizi Istituzionali

OGGETTO: MODIFICA DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI 2020-2021. ART. 21 D.LGS 50/2016

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dagli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

La responsabile di Servizio finanziario
BATTISTINI FABIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Deliberazione di Giunta Comunale N. 17 del 25/02/2020

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire  dal  27/02/2020 per  15 giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Casalecchio di Reno li, 27/02/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
D'AMBROSIO PATRIZIA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


